coNrRArO N" 0í.0ít.03{.Ô83Pd21'''
ATA DE REGI§ÍRO DE PREçO§ il! 34.5/2021
PROCÊS§O AXImH§T§ÂrlyO t'lo 01.063í?021

TERMO DÊ COI.ITRATO DE CO}IPRAN'
01.014.03d063r2021, AUE FAZEM
ÉI{TRE §I A PNEF€ITU'NA DE ALDETÂS
ALTAS .MA E A EÍúPRE§A TLS DE

ABREU EIRELLI.

A PREFEITURÂ MUNICIPAL DE ALDÊIAS ALTAS por intermédio do FUNOO

riÉ uANúiÉNçlo Ê óisexvoLvluExro D4 Egyg{ql-o-BÁStcA E D€

vauonzlçÃó DOS PROFISSIOilAIS DA EOUCAçÃO (FU[DEB) ' com sede

na Avenida
-Joâo

Ro§a, n' 2&, Centro, na cidade de Aldeias AltadMA' inscrito

no CNPJ sob o no 06.0s6.853/0001-55, neste ato representado pela secretária

úrÀ,"ipà-áã EducaÉo. ciênciâ, Tecno@ia e lnovação'.§q'^{*§^d:
armeiáa Agukr dâ ittba' portaoor da Carteira da ldenüdade ":!q|ryPL';púú; Éra se§p-ue" â cPF- no 826'e16-7-33-e1,- 9 .{a*91Tffil
uúxrcpÀ DE EPUcÀçÂo, ctÊxctl' TEcxoLqGlA E lt{ovAÇÂo neste

;i;-;;ã;á, úo sá:túta Municipal de Administraçãô e Êimnças §r'
gãbâstão Xunei ehoida. port§dor dâ Câ.Ílêirâ de

-
ldenti&de no

r:SlirigaSZOr+O expêdida pela §ESP/MA, e CPF no 421'2ô2'233-53' coÍno

ôÍdê§edoÍ da, iDê§ib§a§, dixtonne 8ecí§to Êunrgipal no 15 da v/o112417,
ãoravánt denominados CONTRATANTES, e a emprása TL§ DE 4BÊÊq
Éíirú, in""rit * cNp.t §§ 34,99&.772§001-86, trccstizada na Rua Maaqel:

e;ti"ú, ;'soss, Sãla A, Bairro: Formosa, Ímon -MA, CEP: 65610'o0o' E'mail:

liclücaottsdistribuidora@gnrail.corn, Fone: {86) 98887:7431',loqvanto
uãsignaaa CoNTRÂTffA, nesla ato representada pela Sra' f:tyta. *I?
§ampaio, portador'da eârteira dê id€nídãde n6 3'1?7 '411' expedida p€lo ssP:
É1, ;'aÉi'n'048.576,t13-§8, têndo €m üsta o qu€ T!1q-no. r19t33,n"
01.(§3/202t e em obsçrvâneia à: disposi{es da LêÍ nô 8'666, de 21 de iünho'
àe fgg:. da Loi no 10'5?0, de 17 dê julho dê 2§02 a na Lei no 8'078, d" 1§9^-
código de Defesa do consumidor, doDecreto no 7.9§2, de 23 dê ja6êiÍo de 20.13.

.eso.tiem celêbrar. o ple§ênte Têrno de Cantra|o, deco|r§ntê do Pr.egão

Eloúnlco n' oil/2üt, mediante as cláusuhs e mndiÉas a seguir

enunciadas.
1. CLAUSULA PRilEMÂ - O&'EÍO.

1't.oobietodoprêsenlêTermod€contÍatoéÔRêgisrodePreçosparaíutura
Aqulstçâi da úalertat dc Êxpadhnfe e Oidâ$eoi dÔetlnàdos â §*cÍobns'
x;írtsiôd do Edfaçâo d? Aldoi.t AfhsrllA' coníorme e-sBgci@çÕqs ê
qrr.ititátiro" estabsbúôos rto TêrÍno ds ReleÍência, an€xo dÔ Edltal' '

1 .2. Este Íermo de Contrãto vincula-sê ao Edital do Pregáo Ebtrôàico'
idenlificado no preâmbulo ê ár..propo§tâ vencedora, indepêndentêmentê de

lranscriçáo.

. , :r,l r.rr s <je Aldeias Ailtas - MA' CNpl: Oê.09§.S53/ÔOOI-§5
' I ic.ríJ ?oca, 285 - Cêntro I CÊF: 65.61O OOO - Aldeiâs Altâs-M'A

EL Â§

T

PREF§ITURA MUNICIPAL
DE ALDEIAS ALTAS

PREFEITURA MUNICTPAL
DE ALDEIAS ALTAS

Í.3. Oescrição Jo

DE§cRtçÃo

27
§MA

29

de Aldeias

RS

25 cx p§ 3,õ? R$ 88,00

Kb 4,91 rÍõ 1.71

,.382 ,00

2.380,

iIAÊCA

ACC

BRW

Lêo & tso

39

, o0

QUAIíT UNID. uxiíl

§,MPLê§
O'GJIOS

cÁL

- Centro l CEp:

;: &§lE[ft§ü

,r§§3 i

I ERANCO.
'ÕoM

I §C'ú X
1sCM

QUÂONÕ
tARG

I

I

I
i

I

UN

Í
I

I

MESA
tz Á

I
I

I
í

I

i

MAIERIAI k

U
40

I EM PVc. 22§i,lM x 330MM,

COLA OUENTE

RECONDICIONADAS
CAIXA DE PAP§LÂÔ

ARTE§ANÂL .OE ÍüADEIRA"
PAPÊLÃO. PAFEL, EVA. ETC.
CANT§ÚOO: lXC

I REGTDo
FOR!,IÂÍO ÂNAÍÔMICO,
PODENDO SÉR CIL|NDRICO,
CÔNICO OU REIANGUTÂR,
MATERIAL PONTA
POLIÉ§TER, NYLON.
ACRILICO OU §IMILAF
APROPRIÂDO. TÁMPA TIPO
R€MOVIVÉL CARGA
QUANTIOADE 1, TI}|TA
coMPoslÇÂo,
TRAN§PARFNTE, LUMINO§A,
SECAGEU RÂP'DA
IN§ÍANIÂNEÂ, LAVÁVÉL É
NÀO TÔXICA, POI.ITA, PONTA
FORMATO. CHANFRÂDA,
DURA E R€SI§:TENÍE,
É§PESSURA TRAÇO PARA
SÚBLI§HÂR Í.0

'dM.E§PE§SUEA TEâÇO PA.RÁ
DESTACÂR *,0 I'M,
C§MPRI*E T.O §EM., TA}'PA
+t- 5M.M, 95MM,
CÔMPL§MEN?O
EMAALAG€M .DEVERÀO §ER
FORNECIOAS
lN§tv.§uÀLtt§NtE
EMBAI AOAS OU
ô§vEN0§ Ar{oA

PREFEITURA MUl{ICIPAL
DE ALDEIAS ALTAS

lbel PC 33,17 3.317,00!l COLÂ OUEIITE
GRO§§Á l r,iMM 30cm.
ESPECTFTCAÇÃO:
APLICAÇOES
IO§AL PÁAÀ
AFTESINIL DE
PAPÉúO. PAPEI

OMERSAS.
CALA6EM
MâDEIRA,
EVA, ETC,

"uCOLCIIETE
ul'ltoADEs

;:', i:;i:it.rr,: le Âldeias Aitãs - MÂ. Clrl Pf :

Pastíiôa R$ 42.70 R$ 0,00

lbel I
l R§ 33.12 R§ 4.96&,00

COLCHEÍÊ N
UÀIIOAPE§

Bacchi 100

Bacctri R$ 15,94

7.?0cx 72A.OO

Q,00

- ' ,r:i: .1.:ac Rosa. 285 -'Ceítrô

i. t

coI

7.§MMX30CM

a

l

l

150

, ESPECTFTAAÇÃO:

IAPLIcAÇÔES
IID€AI PARA

i

PARÂ i
DIVER§AS, I

CÔLABEM 1

I

l

I

x I

I

I

62

ESPECIFIC.ÂÇÂO: RETRÁTIL
DE PLASTICO. CORTE
CONFORTÀVEL, âUE8RA.
LÀM'NAS INTÊGRAOO,
LÂMINA DE 18M'\' CORES
SORTIDAS. CAXA COM 12
UNID

DURA. E§PECIF'CAÇÀO:
APLTCAçÀO ANOTAÇÕES DE
FREQUENCÍA, CAPA COR
PRETO. TÂMÂ§!{O MM (+I.)
1CM. 315X215MM Ne OE
FÔLHAS íOÔ,
cA§Al:ÍÊâ.i§?KÂ§ cÂPÀ
§OM fiEVã§TiMãNTO
PrÀ§TrÊt§À§ü, r{x}lÂ§
sÊAr'i§As.§rru§§À§\§ üôr\.l
ssPÂÇo. , ..§A&Â 3§
A§§INANTE§,§ &€§I§:AO §E
4 Â§§f.rÂri,R.Â§ poR
A§§INÂN'ÍÊ. .§.Jrl§.AtÀC§M
c0N§0§t!4§. p§Áxe Do
FABRICÀNTE, . p§VÊ§oO
CÔN§TÂR OUÀT{T''ÂD§.
OE§CRIMINAÇÃÔ DO
PÊODUTO. BEM CÔMO
DÊMAI§ INFOR'úAÇÓES
EXIGIDAS NA IEGI§IAÇÃO

6A : ENVÊLÔPÉ ,I

CORE§ OIV§R§A§ CI 50
UNIDADE§

84 ESTILETE

PR§FEITURA MUNICIPAL
DE ALDEIAS ALTA§

RS 27 .42

Mâstôr Print 60 CX R§ 12.97 RS 778.20

ACC 200 R$ 2,88 RS 576,00

RS 5.084,00

975,60

30

101 GRAMPO PARA
GRAMPEADOR, MODELO
2616, EM EMEALÀGEM COM
cAtxÂ coM 1.000 uNtoAoES,
LARGURA EXT§RNA

'2,9
MM,

ALTURA €XTERTTA OO L{M, EM
; METÂL }TIQUELAOO
PÊÂTEADO, COM PROTÉÇÃO

LIVRO DE ÍIPO CAPA

ÊM
138

14? MARCA TEXTO.
ESPECIFICAçÂO: MARCA
TEXTO. COR VEROE.
MATERTAL PúSTICO, TIPO
PONTA FLUOÊESCENTE
cAtx.A cl 12

153 PAPEL
. FORMATO Â 4. C/1@ FOLHAS,
22X23CM

16., PAPEI E. V. À ES'ÂMPADO
DIVERSO§

UN§áô 400
Domingos

RS 12,71

MASSÂ DE I'ÕDELAR
GFÂNDÊ. CI12 ÔOR§§ 180 GR

Kâolâ 250 UN R§ 5,20 Rt r.300,00

BRW 60 cx 1R$ 6,26

Trb

I

I

cx30 RS 23.70 R$ 711.00

Dubflex UNiiooo
1

R$ 10.73 R$
10.730.00

. 'i' i.r,l lrl a ie .Ald*ias Âltas " MA, CNPJ: 06.O36.853/0001-55

' i iâ 'r-',â.j iloça, ?â§ - Centro I CEP: 65.610-000 - Aldeias Alte§-MÀ

; t

I

R$ 8?2.60 I

I

i

VIGOR.

I v

-jIEIAF PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALD§IITs ALTI\S

PC R§ 19.80
PACOTES C,/5 S

172 PÀP§I VER BRANCO.
PACOTE C/50 UNIOADES

i 179 PAS'IA rco
POLIPROPILET{O FORi,IATO
OFICIO MEDINDO
335X245X55Mt4

183 CAT coM 50
FOLHAS, ENVELOPE EXTRA

i GROSSO 0,20
245X325MM.ESPECtFtCAÇÃO :

A8€RTURA LÔMSO PAFâ
IN(i.USÀO DÊ ENVELOPÊS
Pú§Í'COS, §ÂPACIDADÊ
TOTAL PARA ÂPROX. 150
ENVELOPES, PÂRAFUSOS
METÁLICOS PROTEGIOOS.

OA FASTA 242 X

87 PA§14
PLA§TICA
orvrsoRtAs

A4 Ct12

197

204 TÊRIAL

19.600
R$ 1 .490,§0

RS 4.940,00

Rt s.972,00

RS 8.500,

R§
31-

24.730.00

?

R§ 1.555.0§

Rt 8./149.50

PrÀ§írco,
FELÍRO.

ÍIPÔ PONTA
ÍIPÔ CARGA

21'

212

226 o

RECARREGÁVEL, qOR TINTA
PRÊTO, AZUL E VERMELHO.
c 1 u

BRANCO
MEDINoo 200cMx120CM

TOTAL:

2. CLÁU§ULÂ SEGUI*Aâ - VtcÊilctÀ

1.í: O pr".o de vigôncia deste Terrno de Contrato ê aquelê íxado no Têrmo deReferênciâ, §sm início nã dara de $raazo2,
" en*rr"rãniíá^ ãitíàiàóií,prorrogável na forma do aÍt. 57. §lo. da Lei no g.666, de 1gg3.

3. CLÁU§ULÂ TERCETRÀ - PREçO.

3.'l.O valôr do presens Tanno de üontrsto á dê R$ 150.012,í0 (Csoto êcinqu.ntâ úil, doze rêâis s dor centâvos).

i:,' efeitura de .Aldeias Altas - MÂ CN

t

100 PC R§ 14.9S

1000 UN R$ 4.94

0fiPaper

0ello

PERFU DE PAPEL CI2 RS 63.55

Êg d,1l.Jôeâ,ofltcê

500 UN

W§ÀTS,
AUTOMÀTICO
METALICA

t0- 't2
BIVOLT
PONTA

QU§NTE ME§I,Â.
§8W i

i
lR$

PARÂ
QUE {Â, &0,

PI COLA
E0r.i§N"l PE 390X2

1

'ô\,t220v

R§ 15,55

50 UN R$ 168.99

ü

163 lPAPEL e. v. Affil

I

ufl

UN

I

I

I

I

AI.EIA§

3.2. No valor acima estáo inôluídas todaa as despêsa s ordináiias diretaSE

indiÍetas deconentô§ da êxecuçáo contratual, inclusive tribulos 8/ou impo§to§'

encargos sociais, trabalhistas, prêvidênciârios , fÍscais e comerciais incidentes'

taxâ dê âdministr€âo, frete, oeguro 6 outro§

rntegral do obieto úa contÍataÉo.
nscôssários ao cumprlmento

1'10'l - Sec. Mun. ds Educaçâo, Ciência, Tec. E, lnovação
12 - Educação
361 - Ensino Fundamental

PREFEITURA MUHICIPAL
DE ALDEIAS ALTAS

4. cLÂusutA ouAnTA - O(yrAçÀ§ o*çAs§t{T§lÀ

4.1. As despssâs d6conântes dê§ta contratsÉo ê§táo programadâs em dotaÉo
orçamontána própria, prevista no orçamsnto do Município, paÍa o exercÍcio de

2022. na classficsÇáo abaixo:

1.401 - Fundc de Mânut. De§snvolvimento da Edu. Bá§ica

1 2 - Educação
3s5 - Educasêo lnÍantit
0Õ20 * Educando na Primeira lníància
àoãt _ *tanuisnÉo e Funcionamento da R€dê Municipal da Educação lnÍantil -
30%
33903000 - MateÍial de consumo
1540000000 - Tra§sfeíência§'do FUNOES * impost@ 30?o

1401 * Fundo de Manutr. Desstvolúmênio da Edu. Básica
12 - ÉducaÉo
361 - Ensino Fundamêntal
0018 - Aluno na Escola
2039 - ManutenFo e Funoonamenio da Rede Municipal do Ensino

F undamêntâl - 3O1/o

33903000 - Matêriâl dê consumo
1§4 1 @00o * Tran§Ísígricias'do FUNDEB 30%' comple' Uniâo-VAAF

1101 - Sec. Mun. de Edusaçá§, Ciência, Tec. E lnovaçao
12 - Educaçâo
361 - Ensino Fundamental
ü009 - AdministÍâção ê'eoordenaçâo
2022 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educaçào

33903000 - Material de consumo
1550000000 - Transferência do Salário -Educação

0009 * Administraçáo e Coordênação
2Ô22 - Manuiençâo e Fíncioiúmênto dâ §âcrêlaria de Educação

33903000 * Material de consumo
1500100100 - Rê§ôitla dê lmposto§ e Trans. - Educação

Cêntro lcEP:65.610-ô§O Altas-MA

W

fi.u-'

{

5.cLAUSULA.QT'INTA ..

6.1. As íêgras aceÍca do Íêaiu§t€ d: vlll^conlratual sáo as estâbslecidas nÔ

i*rá" o""aurttência' anexo a este contrato '

7. cLÁusuLA SÊrtul- emlxrlA oE EXE§uçÂo'

7"1. Não haverá êxigência de garantra de execução paÍa a píesen1ê contrâtãçáo.

8. CLÃUSULA OIÍ'A}'A ' ET{ÍRE§A E. RECEÊI#IÍTO DO OAJETO'

8.1. A§ condiçoês de €ntÍêgâ ê rêceblm€nto do obieto sâo aquêlâs prêvistas §o

í"*o o" Cui"rônoar anexo ao Edilal'

§. cLÀLrsurá ilollA * F&rützlcl0
;erá efetuâda Poí

g.1. A írscalizaçáo da execuçáo do oPl-el-o-^ :
comissãolRepressntantê ;iijn""ã

'"n
qô.IT*TANTÉ' na foÍmã

§#;ffiil;;ã..*o o" Rãterãnc'a' anexo do Edital

íO:CLÁÜ§ULÀ DÉC$Tâ . €RIÊ'AçÔES DÀ CONTRAÍÂIITE E OA

GONTRATAT'À

'10.1. As obrigaçô€s da CONTRATANTE e-dâ CONTRATÀDA sáo aquelas

;;J;tü. ;; ilãã-oe Éeterencia, anêxo do Edital

1T. cLÁU§ULA §É§II'A PRflEIRA - SÂf{çÓES AT'IIN§jTEÀTIVA3'

11.1. As sanções raÍersnte§ à execuÉo do contrato são aquelas píevi$a§ no

ieÀo ae Re'f§tên§ia, ânexo do Edital'

i2. cLÁusuLA '9Êcl[Â §E§lttoA - lesctsÃçl'

12.1, O FRESENTE TERMO DE CONTRATO PODÉRÁ §ÉR RÉ§CINDIOO:

12.1.1, POr aio Un*âteral eescnto da Adminlstraçáo"nâs situaçõês prêvista§

nos tncisos la Xll e XVll ;;; ?8 da Let no 8666' de 1993' e com as

consequéncias ,no'"*tJ ''o'In]rio
ã rni*' Let' sem preiuizo da aplicâção

das sançôes prêvr§ta§ nã i-u*à ou átterência' a1exo ao Editàl;

12.1.2- Arnisaver*""l""iJl#tl-t iã áti is"i""ito ll' da Lei no s 66§' de

1993.

W

$

. .' i .ir -r r je Aldeias Altas - MA' CNPJ: O6'096'853/000I-55

-Ê,.. i :'.,.1 .ri)â{r Qô§}. eas'lánuo'l fÉP:65'61Ô-ÔCIO I Aldeias Átltas'MÀ
-_

, t= t PREFEITURA MUNTCIPAL

DE êtLDÊlA§ AUIA§

5.1. O pÍãzo para pagam€nto e demais condiçôes a ele reÍerentes encontÍam-

se no Termo de Refêrênoa'

6. CLÂU§ULÀ §EXTA - BFÀIUslE'

12.2.0s câsos dê

PR§FÊITURA MUNICIPAL
D§ ALDEII\s ALTA§

sôião íormalmente motivados.a
assegurando-se â CONT§ÀTA§A o direiio â právia a ampta debea.
12.3. A CO§TRÀTâ,Oâ râconlrq§â os dlnoitos da CONTRATANTE om caso dê
rescisão adrninistsativa preüeta oo arl. 77 da Lei no 8.666, d€ 1993.
12.4.0 TÊRMO nÊ RÊ§CISÂO SENÁ PRECEDIDO DE RELATÓRO
INDICATIVO DO§ EEGUI}TE§ ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.í. Bâtanço dos evsntos coítbâfuais já cumpÍidos ou paíciâlmêntê
cumpridos;
12..t.2. Relâção dos pag&rnêntos iá gfêtuados ê ainda devidos;
12.4.3. lndêniza& e ínutÉs.

í 3. CLÁrr§rrLA d.c|x*teHiÀ - wDÂoôÉ3.

í3.1, É VEOADOÂ CONTRATADA.

13.1.1. Caucionâr ou utilizar êste Têrmo de Contrato para qualqueÍ operação
financeira;
13.1.2. lntêrrornper a execução contratual sob alegâçáo de inadimplomento
por pârtê da CONÍRATANTÊ, salvo nos câsos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCITA CII.|ARTA- ALTERAçÔES.

14.1. Éventuais altsÍaçôes eôrúrat!âis regêí-sê-áo pelâ disoplina do art.65 da
Lei no 8.666. de 1993.
14.?. A CoNTRÀÍADÂ,é rqb|{rgada â acêitar, nas me§mas condi@s contratuais,
os âcré§*imos slr .§{j.pl§,§§&s que se fzerem nâcassários, âté o limitê dê 2.5%
{vinlê e cineí} psÍ sesti}}tdô.ivâIqí iniçral atualizado do contrato.
14.3, As supressi§es 'fê§úllàntes de acordo celebrado entíe as partss
conrãtânlss podei o *.ryoder o limitê de 25% (vinte ê cinco por @nto) do valoí
rnrcial atualizadÕ do contrâto

I 5. CLÁU§ULA OÉ§Xâ §t $tIA; DO§ CÂ§Olr Orút§sos.

15.1. Os casos omissos seráo decididos pêla CONTRATANTE, segundo as
disposiçôes cêntidâs nã L-ei no 8.ô66, de í993, nâ Lei no 10.520, de 2002 e
demâis normas federaic dê licitâçÕ€s ê contralos administrâtivos e.
subsidiariamente, segundo as disposiço€s conüdas na Lei no 8.078, de 1g90 -
Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contrâtos.

í6. CLÁUSULÂ OÉe§rÀ gErÍl* puB{.tc çÃo.

16.1. lncumbirá à CONÍRÂTANTE providenciar a publicação deste instrumento,
por exlrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei no 8.666, de
1993.

' ,, I ,rr r ,-t. Alrieias Aitâs - MA, CNpJ: 06.096.853/000I-55
^.,'.,, zás - .*.,r, o r lE o:ái.ãio õ . ;iJ;;;,i]." ro

ALtrElt§
I

$

,i PREFEITURA MU.NICIPAL
DE ALDEIAS ALTAS

'r7.

í 7' í. E eleito o Foro da Gomarca da c-avioc r.^ -^--!:3-*':," o, "i*,ià-ã[3,Frl]ff !.:. qfr ,:,:'", :l,T[,"";Xg§ :::composros peta conciliação, conÍorme
"n.

si, Sã.ã"-ü, h u sasrgg.

H'i,i§ffii.ii,ffi i"'rff*:d-",o
pres€nr€ rermo de contrato Íoi ravÍado

âs*nâdo p"b"'*À;;iil:r l§oÍ' Qu€' d€pois dê lido e achado
". ü;:;";

Aldaias Altas -MA, .10
de Fevereim deã]?e.

?ecnôlogia e lnovaçáo

e Fi.nanças

Sscretáriâ Municipal dê

*
TL

I

;l:,:,::,x,j:11:,":Artas - MA, cNpr: o6:§e6.a53&ôr:5s - ,

; 'i i 'í . '"(]sã' Jijs - centro I cEp:65.610-000 - A'deias Àüs-va